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ســنتی  راســت گرای  حــزب  رهبر 
فرانســه از ائتــلاف با حــزب «اجتماع 
ملــی»، فاتح انتخابــات پارلمانی اروپا 
در فرانســه خبــر داد و در نتیجــه به 
نظــر می رســد «قمار بــزرگ» امانوئل 
مکــرون، یعنــی انحــلال مجلــس و 
برگــزاری انتخــاب زودهنــگام بــرای 
نخســت وزیر  و  میانــه رو  دولــت  او، 
جوانــش به «رولــت روســی» تبدیل 
شده است. اریک ســیوتی، رهبر حزب 
«جمهوری خواهان» فرانســه که حزب 
راســت گرای سنتی فرانســه محسوب 
می شــود، کمتــر از دو هفتــه مانده تا 
پارلمانی  زودهنگام  انتخابات  برگزاری 
فرانســه، از ائتلاف با حزب راست گرای 

افراطی «اجتماع ملی» خبر داد.
جردن باردلا، رهبر ۲۸ ســاله حزب 
«اجتماع ملی» هــم ابتدا در توییتی از 
اظهارات سیوتی استقبال کرد و نوشت: 
«اریک ســیوتی با این انتخاب منفعت 
فرانســوی ها را به منفعــت احزاب ما 

ترجیح داد».
او ســپس بــا حضــور در تلویزیون 
فرانسه این ائتلاف را تأیید کرد و گفت: 
«اتحاد قدرت اســت، اتحاد فرانسه را 
می سازد. در مواجهه با امانوئل مکرون 
و در معــرض خطر چــپ افراطی که 
با حزب فرانسه تســلیم ناپذیر در حال 
بازســازی خود است، ما باید یک بلوک 

جمهوری خواه تشکیل دهیم».
ماریــن لوپــن، رهبر پیشــین حزب 
«اجتماع ملی» نیز «انتخاب شجاعانه» 
و «احســاس مســئولیت» ســیوتی را 
تمجیــد کرد و گفت که امیدوار اســت 
تعداد درخــور توجهــی از چهره های 

جمهوری خواه از او پیروی کنند.
نظرســنجی ها، حزب  اســاس  بــر 
«اجتمــاع ملــی» در انتخابات پیش رو 
۲۳۵ تا ۲۶۵ کرســی پارلمان فرانسه را 
کسب می کند که این اگرچه در مقایسه 
بــا ۸۸ کرســی که در حــال حاضر در 
اختیار این حزب اســت، جهش بزرگی 
اســت، اما همچنان کمتر ۲۸۹ کرسی 

لازم برای کسب اکثریت قاطع است.
نظرســنجی،  همیــن  بــر   بنــا 
جمهوری خواهان بین ۴۰ تا ۵۵ کرسی 
پارلمــان را در انتخابات پیش رو که در 
۳۰ ژوئــن برگزار می شــود، به دســت 
می آورنــد که در این صــورت، با توجه 
به ائتلاف این دو حزب، ممکن اســت 
تعداد کرسی کافی برای به دست  آوردن 

اکثریت قاطع در اختیار آنها قرار گیرد.
مکــرون،  امانوئــل  با این حــال، 
رئیس جمهوری فرانســه، در گفت وگو 
بــا روزنامه فیــگارو احتمال اســتعفا 
پــس از انتخابات پارلمانــی را رد کرد 
و تصمیمش برای برگــزاری انتخابات 
زودهنگام را «درســت و به نفع کشور» 

دانست.
حــزب «اجتماع ملی» موفق شــد 
در انتخابات پارلمان اروپا در فرانســه 
۳۱.۷ درصــد آرا را به خود اختصاص 
دهد. این میــزان بیش از دو برابر آرای 
مکرون  «رنســانس»  حزب  کسب شده 
بــود. رئیس جمهــوری فرانســه نیــز 
بلافاصله پارلمان فرانســه را منحل و 
برگزاری انتخابــات زودهنگام را اعلام 

کرد.
در تحولــی دیگــر، پــس از اعلام 
فرانســه،  راســت گرای  احزاب  ائتلاف 
گابریل اتل، نخست وزیر این کشور اعلام 
کرد که به عنــوان نماینده حزب حاکم 
«رنســانس» در انتخابــات پارلمانــی 

شرکت می کند.
نخست وزیر ۳۵ ساله فرانسه خطاب 
بــه قانون گــذاران هم حزبــش در یک 
جلســه غیرعلنی گفت کــه هر کاری 
که از دســتش بربیایــد انجام می دهد 
تــا از رخ  دادن «بدترین هــا» جلوگیری 
کنــد. او گفــت که راســت افراطی در 
آستانه «دروازه قدرت» فرانسه ایستاده 
اســت. گابریل اتل گفت: «من به عنوان 
نخســت وزیر وظیفــه خــود را انجام 
خواهم داد تا بتوانم تا آخرین لحظه در 
خدمت مردم فرانسه باشم». با این حال 
اقدام جوان ترین  این  بسیاری معتقدند 
نخســت وزیر تاریخ فرانســه به منزله 
باخت در بازی مرگ و زندگی سیاســی 

است.

 وزیــر امور خارجه آمریکا در اولیــن واکنش پس از دریافت 
پاســخ حماس به پیشــنهاد آتش بس دولت بایــدن که مورد 
تصویب شــورای امنیت سازمان ملل قرار گرفت، گفت حماس 
پیشــنهادهایی را مطرح کرده که بسیاری از آنها عملی نیستند. 
تونی بلینکــن در کنفرانس مطبوعاتی مشــترک بــا وزیر امور 
خارجه قطر در دوحه، همچنین از ارائه طرح ها و ایده های اداره 
غزه در روزهای آینده خبر داد. بلینکن در کنار شــیخ محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانی، وزیر امور خارجه و نخســت وزیر قطر، قطر 
را «شریکی خســتگی ناپذیر» توصیف کرد که برای صلح تلاش 
می کند. بلینکن گفت که دســتیابی به یک توافق «امکان پذیر» 
اســت و افزود: من معتقدم که لازم اســت تمام تلاش خود را 
بــرای آن انجام دهیم، امــا هیچ تضمینی وجود نــدارد. قطر 
همیشــه در دســتیابی به توافق آتش بس در غزه شریک بوده 
است. ما در تلاش هستیم تا مسیری را با هدف پایان دادن به این 
جنگ و سپس بازســازی غزه فراهم کنیم. تقریبا تمام جهان از 

پیشنهاد آتش بس جو بایدن حمایت کرده است.
بلینکن افزود: در هفته های آینــده، ایده هایی برای نحوه 
اداره غــزه پس از پایان جنگ بــرای بخش های کلیدی، مثل 
مدیریــت حکومت، امنیت و بازســازی در غزه ارائه خواهیم 
داد. ما بــرای افزایش جریان کمک ها به غــزه، محافظت از 
غیرنظامیــان و آزادی گروگان هــا تــلاش می کنیــم. بلینکن 
بــا تأکید بر این مســئله که «حماس اجازه نخواهد داشــت 
برای آینده ایــن منطقه و مردم آن تصمیم گیری کند»، گفت: 
می توانیم با برخی از اصلاحات پیشنهادی حماس کار کنیم، 

در حالی که برخی دیگر پذیرفتنی نیستند.
بلینکــن بدون ذکر جزئیات گفت: حماس اصلاحات زیادی را 
برای توافق آتش بس که اجراشــدنی نیستند، پیشنهاد داده و ما 
درباره آن اصلاحات بحث کردیم. ما به همکاری با شرکای خود 
در قطر و مصر برای دســتیابی به توافق بر ســر توافق جدید به 
فشارها ادامه خواهیم داد. بلینکن گفت: حماس می توانست با 
یک کلمه پاسخ دهد بله، در عوض نزدیک به دو هفته منتظر ماند 
و تغییرات متعددی را درخواست کرد. اکنون زمان تصمیم گیری 
اســت. هرچه این مدت طولانی تر شــود، مردم بیشــتر آســیب 
خواهند دید. او همچنین در هشداری به تل آویو گفت: ما قوانین 
بین المللی بشردوســتانه در جنگ های مسلحانه را به دقت زیر 
نظر داشته و داریم و در داخل دولت، ازجمله در وزارت من، برای 
اینکه آیا اسرائیل یا هر طرف دیگری در هر درگیری به این قوانین 
پایبند اســت، ارزیابی هایی انجام می دهیــم. وزیر خارجه آمریکا 
تأکید کرد: مصمم هستیم شکاف بین دو طرف را برای پایان دادن 
به جنگ در اسرع وقت پر کنیم. اسرائیل این پیشنهاد را همان طور 
که الان هست، پذیرفت اما حماس آن را رد کرد. حماس مسئول 
عدم توافق و آغاز جنگ اســت. نخســت وزیر و وزیر امور خارجه 
قطر نیز گفت: ما از قطع نامه شــورای امنیت سازمان ملل برای 
آتش بس در غزه اســتقبال و حمایت می کنیم. حضور سه کشور 
ضامن، تداوم مذاکرات تا رســیدن به آتش بس دائمی را تضمین 
می کند. آنچه ما در تلاشــیم انجام دهیم، این اســت که به یک 
نتیجه مهم یعنی آتش بس برسیم. درباره پاسخی که از حماس 

و دیگــر جناح ها درباره پیشــنهاد توافق دریافــت کردیم، بحث 
کردیم. ما متعهد هستیم که اختلافات را مرتفع کرده و طرف ها را 
برای پایان دادن به جنگ دور هم جمع کنیم. بزرگ ترین نگرانی ما 
این اســت که زمان زیادی برای پرکردن شکاف بین طرفین صرف 
می شــود. ما با شــرکای خود متعهد به پرکردن شکاف و تلاش 
برای حل اختلافات به عنوان بهترین راه برای پایان دادن به جنگ 
هستیم. به همه پیام می دهیم که هر روزی که از دست می دهیم، 
باعث تلفات جانی بیشــتر مردم بی گناه است. روی نقش آمریکا 
و همه شرکا برای اعمال فشــار بر طرف ها برای توقف جنگ در 

غزه حساب می کنیم.
در همین حال، اســرائیل اعلام کرد که پاسخ حماس به طرح 
آتش بــس در غزه به پیشــنهاد آمریــکا، به منزله رد آن اســت. 
ایــن در حالی اســت که مقامــات حماس می گوینــد آنها فقط 
درخواست های پیشــین خود را تکرار کرده اند. یک مقام اسرائیل 
گفت: «ما پاســخ حماس را از طریق میانجیــان دریافت کردیم. 
حماس تمــام مؤلفه های اصلــی و معنــی دار آن را تغییر داده 
است». دیگر مقام اســرائیلی گفت: «حماس پیشنهاد جو بایدن، 
رئیس جمهوری ایــالات متحده، مبنی بــر آزادی گروگان ها را رد 
کرده اســت». پیش تر نیز یک مقام غیراسرائیلی مطلع گفته بود: 
«حماس جدول زمانی جدیدی را برای آتش بس دائمی با اسرائیل 
و خروج نیروهای اســرائیلی از غزه از جمله رفح پیشــنهاد داده 
اســت». یک مقام حماس به رویترز گفت که حماس در پاسخ به 
این طرح آتش بس بر مواضع پیشــین خود از جمله لزوم «توقف 
کامل جنگ، خروج نیروهای اســرائیلی از غزه، بازســازی مناطق 
محاصره شــده و آزادی زندانیان فلسطینی» تأکید کرده است. این 
مقام فلســطینی گفت: «ما موضع پیشــین مان را تکرار کردیم و 

اکنون توپ در زمین اسرائیل است».

 «شهادت» فرمانده ارشــد حزب االله لبنان و حملات راکتي به 
اسرائیل

حــزب االله لبنان در واکنش به «شــهادت» یکی از فرماندهان 
خود بیش از صد موشــک از لبنان به سمت اسرائیل شلیك کرده 
است و رسانه ها از شنیده شدن صدای چند انفجار در منطقه طبریه 
خبر داده اند. حزب االله لبنان اعلام کرده که فرمانده «شهید» شده، 
طالب عبــداالله از فرماندهان ارشــد این گروه بوده اســت. گفته 
می شود او «مهم ترین» فرمانده حزب االله لبنان بوده که در هشت 
ماه درگیری اخیر بین اســرائیل و حزب االله لبنان «شــهید» شــده 
اســت. این حمله اسرائیل، به شــهرک جویا در جنوب لبنان و در 
۱۵کیلومتری مرز لبنان با اســرائیل انجام شده است که در جریان 
آن سه نفر دیگر نیز «شهید» شده اند. برخی منابع اعلام کردند این 
چهار عضو حزب االله احتمالا هنگام شــرکت در یک جلسه هدف 
قرار گرفته اند. رویترز در گزارشــی نوشــت طالب عبداالله معروف 
به ابوطالــب، فرمانده گــروه حزب االله لبنــان در منطقه مرکزی 
نوار مرزی لبنان با اســرائیل بوده است. طالب عبداالله، ملقب به 
ابوطالب حتی ارشدتر از وسام الطویل، فرمانده عالی رتبه حزب االله 
بود که ماه ژانویه در حمله اسرائیل «شهید» شد. در این حمله از 

«هواپیماهای بدون سرنشین» استفاده شده است.

پس از انتشــار خبر «شهید» شــدن فرمانده ارشد حزب االله در 
جنوب لبنان، رسانه ها از شــلیک بیش از صد موشک از لبنان به 
سمت اســرائیل خبر دادند. صدای چند انفجار در منطقه طبریه 
شنیده شده است. حزب االله لبنان گفته که «چندین سایت نظامی 
از جمله پایگاه کنترل ترافیــک هوایی واقع در ۲۰ کیلومتری مرز و 
همچنین یک کارخانه ســازنده خودروهای زرهــی را هدف قرار 
داده است». حزب االله لبنان در بیانیه اش از ابوطالب به عنوان یک 
«فرمانده» یاد کرده؛ این در حالی است که این گروه به ندرت برای 
مقام های ارشد خود که توسط اسرائیل «شهید» می شوند از چنین 

عنوانی استفاده می کند.
تنها شــخص دیگری که حزب االله از او با عنوان «فرمانده» یاد 
کرد، وســام الطویل، از مقام های ارشــد نیروهای رضوان بود که 
ژانویه ۲۰۲۴ در حمله اسرائیل «شــهید» شد. در آن زمان، منابع 
امنیتی گفتنــد او و یکی دیگر از اعضای حــزب االله در پی حمله 
پهپادی اســرائیل به خودروی آنها در روســتای خربت ســلم در 

جنوب لبنان «شهید» شده اند.
 در ماه های گذشــته نیز اعلام شــد یکی از فرماندهان میدانی 
حزب االله لبنان در حمله اســرائیل به جنوب لبنان «شهید» شده 
اســت. در آن زمان ارتش اســرائیل فرمانده «شهید شده» را علی 
احمد حســین معرفی کرد و گفت که او مسئول طراحی و اجرای 
حملات علیه اسرائیلی ها بوده اســت. حزب ا الله لبنان درباره این 

فرمانده خود هم بیانیه  صادر کرد، اما به نقش او اشاره ای نکرد.
پــس از آن هم ارتش اســرائیل هدف قــرار دادن دو فرمانده 
ارشــد میدانی گروه حزب االله در خاک لبنــان را تأیید و اعلام کرد 
که به حسین علی عزقول، فرمانده واحد راکتی حزب االله و محمد 
خلیل عطیه، مسئول نیروی هوایی در یگان رضوان حزب االله طی 
دو عملیــات جداگانه  در جنوب لبنان حمله کرده اســت. پس از 
آن، حزب االله لبنان «شــهادت» حســین ابراهیم مکی را تأیید کرد 
و ارتش اسرائیل هم با انتشــار ویدئویی مسئولیت آن را بر عهده 
گرفــت. در هفته های اخیر هم حزب االله لبنان شــهادت قاســم 
ســقلاوی از دیگر فرماندهان حزب االله لبنان را تأیید کرد، اما از او 

به عنوان یک فرمانده یاد نکرد.
اســرائیل هنوز دربــاره حمله به ابوطالــب اظهارنظر نکرده ؛ 
حملــه ای که پــس از رگبارهای راکتی از لبنان به ســوی مناطق 
شمالی اسرائیل انجام شد که البته گزارش ها نشان می دهد آسیب 
جدی نداشــته اند و با پدافند هوایی رهگیری شــده یا به مناطق 

خالی و غیرمسکونی اصابت کرده اند.
اســرائیل اعــلام کرد که در پاســخ بــه این حمــلات، به یک 
«ساختمان محل تردد اعضای حزب االله لبنان، یک محوطه پرتاب 
موشــک و دیگر زیرساخت ها در جنوب لبنان» حمله کرده است. 
پیش از آن نیز جنگنده های اسرائیلی به آنچه ارتش اسرائیل آن را 
«یک مجتمع مهم حزب االله در عمق لبنان» توصیف کرد، حمله 
کــرده بودند. این حملات هوایی یــک محوطه نظامی در منطقه 
بعلبک متعلق به واحد ۴۴۰۰ حزب االله و همچنین مراکز نظامی 
دیگری را در جنوب لبنان هدف قرار دادند. اسرائیل وظیفه واحد 
۴۴۰۰ را «تشکیل نیروی لجستیکی» ازجمله تحویل تسلیحات به 

لبنان و توزیع آن در داخل کشور بیان کرده است.

واکنش حماس به پیشنهاد آتش بس هم زمان با بالا گرفتن تنش میان اسرائیل و حزب االله لبنان

رایزني در قطر
 چین کمونیســتی به رهبری «محور شــرارت» شــهرت دارد که از خودِ این 
کشــور در کنار برخی دیگر از کشورهای هم پیمان پکن ازجمله روسیه، کره 
شــمالی و احتمالا ونزوئلا و برمه (میانمار) تشــکیل شــده اســت. این کشــورها 

شهروندان خود و دیگر کشورهای همسایه را به ترس و وحشت می اندازند.
اما به نظر می رسد که پکن برای فرار از تحریم ها و تعرفه های آمریکا، همکاری 
با شــرکای «رده  دومی» مکزیک، ویتنام، تایلند، مصر، مالزی و مجارستان را ترجیح 
می دهد. چین در کشــورهای رده دومی ســرمایه گذاری می کند تا ضمن تولید در 
خارج از کشــور، کالاهایی را که مشمول تعرفه می شــوند، به آمریکا و کشورهای 

متحد آن صادر کند.
ســرمایه گذاری پکن در کشــورهای رده دومــی به شــرکت های چینی اجازه 
می دهــد که با وجــود تعرفه ها و تحریم ها بــه تولیدات خود بــرای صادرات به 
آمریکا و متحدان آن ادامه دهند. از این گذشــته، این مســئله بــه نفع رژیم هایی 
تمام می شود که از نظر سیاسی و دیپلماتیک به پکن نزدیک هستند، حتی اگر جزء 

متحدان رده اولی آن نباشند.
راهبرد حزب کمونیست چین از دید بدخواهانه این کشور منطقی است؛ چراکه 
ســرمایه گذاری پکن در آمریکا و متحدان آن در صورت بروز جنگ در معرض خطر 
مصــادره قرار می گیرد و کشــورهای رده اولی نیز در حــال  حاضر تحت تحریم ها 
یــا تعرفه های آمریکا قــرار دارنــد. از این رو این کشــورها از دید ســرمایه گذاری 

صادرات محور چین چنگی به دل نمی زنند.

از منظر حزب کمونیســت چین، بهترین کشورهای واســطه که به عنوان کانال 
ســرمایه گذاری و تجاری پکن، آمریکا و متحدانش را هدف می گیرند، کشــورهایی 

هستند که از نظر ایدئولوژیک به پکن نزدیک تر هستند؛ کشورهای رده دومی.
با وجود آنکه تحریم ها و تعرفه های آمریکا و متحدان آن کشــورهای رده اولی 
را بــرای فروش به چین مردد کرده، این کشــورها بهترین گزینه برای واردات چین 
هســتند. شرایط کنونی به شــرکت های چینی اهرم چانه زنی می دهد تا میلیاردها 
دلار تخفیــف بگیرند کــه مهم ترین آنها به نفت و گاز مربوط می شــود. وضعیت 
کنونی، حزب کمونیست چین را تشویق می کند که کشورهای فروشنده را به نقض 
قوانین و هنجارهای بین المللی ســوق دهد تا تحت تحریم قرار بگیرند و به دسته 
کشــورهای رده اولی ملحق شــده و مجبور شــوند کالاهای خود را با تخفیف به 

پکن بفروشند.
برای نمونه، پکن، مسکو را تشویق کرد که در سال ۲۰۲۲ به اوکراین حمله کند. 
به این ترتیب روســیه تحت تحریم قرار گرفت و اکنون کســی را جز چین ندارد که 
بتواند نفت تحریمی خود را به آن بفروشــد. حزب کمونیست چین به این مسئله 

واقف است و می تواند برای خرید نفت روسیه تا ۴۰ درصد تخفیف بگیرد.
این واقعیت که حزب کمونیست چین به این شکل از اهرم خود استفاده می کند، 
نشان می دهد که شراکت آن با کشورهای رده اولی اساسا حالت بده بستانی دارد. 
ایدئولوژی، محور فرضی یا «چندقطبی» در برابر «هژمونی آمریکا» بیش از آنکه با 
ایجاد یک جهان چندقطبی ســروکار داشته باشد، در پی به حداکثر رساندن قدرت 
و قلمرو کشورهاست. به این ترتیب، کشورهای محور برای رسیدن به اهداف خود، 
تحت لوای «منافع ملی»، حقوق دیگران را پایمال می کنند؛ درســت همان طور که 
پکن قیمت انرژی روســیه را پایین می کشد، درحالی که این کشور به دلیل نقض و 
بازتعریــف هنجارهای تمامیت ارضی ملی در جنــگ اوکراین که با موافقت پکن 
آغاز شــد، تحت تحریم قرار گرفته و پکن نیز به دنبال بازتعریف هنجارهای مشابه 

درباره تایوان است.
کشــورهای مردم ســالار نیز می توانند حقوق یکدیگر را پایمــال کنند که برای 
نمونــه می توان به سیاســت های حمایتی اروپــا در قبال محصولات کشــاورزی 
اوکراین اشاره کرد. اما کشورهای مردم سالار باید با اعطای کمک های امنیتی، مانند 
کمک های نظامی آمریکا به اوکراین، تایوان و اســرائیل، حمایت بیشتری از یکدیگر 

داشته باشند.
کیمبرلی دوناوان، از اندیشــکده شــورای آتلانتیک، شــبکه تجــاری نابهنجار 
کشــورهای رده اولی را «محور گریز» نامیده است. تحریم های آمریکا تجارت آنها 
را با شــرکای قانونی و با یکدیگــر غیرممکن می کند. به این ترتیــب آنها می توانند 
تحریم های آمریکا و متحدان آن را دور بزنند و یک اقتصاد بین المللی ســایه ایجاد 
کنند که کشــتی های آن در دل دریا توقیف نمی شــوند. با این حال کشورهای رده 
اولی برای ســرمایه گذاری چین که به منظور گســترش صادرات پکــن تا آمریکا، 
اتحادیه اروپا، ژاپن و دیگر بازارهای همسو انجام می گیرد، ریسک زیادی را به جان 

می خرند؛ چراکه کل محور تحت تحریم های مجزا قرار دارد.
از این رو رویکرد راهبردی پکن در قبال سرمایه گذاری برای صادرات به آمریکا و 
متحدان آن باید با رویکرد این کشور در دادوستدِ بینامحوری و سرمایه گذاری هایی 
که برای پشــتیبانی از ایــن روند -مانند زیرســاخت های کمربند و جــاده- انجام 
می گیرند، متفاوت باشــد. راهبرد حزب کمونیســت چین برای صادرات به آمریکا 
و متحدانش این است که ســرمایه گذاری صادرات محور خود را به سمت شرکای 
رده دومی ســوق دهد که شــانس کمتری برای مواجهه با تعرفه یا تحریم دارند 
اما دولت هایشــان همچنان حامی پکن هســتند. از این رو پکــن به موفقیت های 
سیاســی بین المللی دســت می یابد. برای نمونه، پکن به کشــورهایی که هنوز در 
این سرمایه گذاری ها مشــارکت نکرده اند، نشان می دهد که اگر سیاست هایشان با 
حزب کمونیست چین همسو باشد، می توانند از این امر به نفع خود استفاده کنند. 
این مســئله با ایجاد انگیزه برای همســویی با چین به افزایش نفوذ سیاسی حزب 
کمونیســت در خارج از کشور کمک می کند. با توجه به اینکه آمریکا و متحدانش 
از دیگر کشورها نمی خواهند که در مناقشات ابرقدرت ها علیه چین موضع بگیرند، 

این انگیزه تا حدودی خنثی می شود.
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راهکار پکن برای فرار از تحریم های آمریکا
آندرس کور

نویسنده و تحلیلگر

ائتلاف علیه مکرون

ســند مذکور بســیار نزدیک به مقررات ســازمان تجارت جهانی اســت. از جمله این  
مقررات به کارگیری تدابیر حراســتی، مدیریت گمرکات، خــودداری از ممنوعیت های 
کمی و محدودیت واردات کالاها  و مقرراتی اســت که اســتانداردهای سازمان تجارت 
جهانی در حوزه های دام پزشــکی، بهداشت و گیاه پزشــکی را ایجاد می کند. علاوه بر 
مقررات اســتاندارد ســازمان تجارت جهانی، در این توافق تعهداتی در نظر گرفته شــده است که 
فراتر از این حوزه ها می رود، اما همچنان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا قابل اجرا ست. این تعهدات 
برای تضمین یک دوره گذار ۱۸۰ روزه بین انتشــار و ورود این توافــق به مراحل فنی در نظر گرفته 
شــده اند. این رسانه روســی در ادامه نوشت که طبق پیوست های این ســند قانونی، این مقررات 
شفافیت قوانین تجارت ایران را افزایش می دهد. این توافق همچنین امکان همکاری در حوزه های 
متعددی از جمله  اســتخراج و پالایش مواد معدنی، بازدهی در حوزه انرژی، تحقیقات و نوآوری، 

تحصیل، دارو و حمل ونقل را فراهم می کند.

 افزایش ۲۰ درصدی سبد رأی پزشکیان
افزون بر آنچه مطرح شــد، حشــمت االله فلاحت پیشه گپ و گفت با «شــرق» را با ارجاعی به 
ســابقه رفتاری روســیه در مواجهه با ایران ادامــه می دهد و ذیل آن  یادآور می شــود: «علاوه بر 
فداشــدن احیای برجام پای منافع روسیه در جنگ اوکراین، نباید نوع برخورد روسیه با محمدباقر 
قالیبــاف در مقام رئیس مجلس ایران را فراموش کرد که اکنون یکی از نامزدهای جدی انتخابات 
ریاست جمهوری دوره چهاردهم است». کما اینکه رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس دهم، نوع اســتقبال پوتین و روس ها از ابراهیم رئیســی را هم مدنظر قرار می دهد و پیرو 
تمام این نکات باور دارد: «اکنون هم روســیه ســعی می کند خروجی انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران، صرفا و صرفا دربردارنده منافع کرملین و شــخص پوتین باشــد»؛ آن هم در شرایطی که 
به گفته این اســتاد دانشــگاه، «بخش اعظم جامعه و نخبگان سیاسی منتقد جدی سیاست نگاه 
به شــرقی هســتند که در  سه سال گذشته دولت سیزدهم با روس ها و چینی ها پی گرفته شد و در 

حال حاضر نیز  حداقل چهار نامزد از پنج کاندیدای اصولگرای انتخابات ریاست جمهوری به دنبال 
تداوم و حتی تشدید این سیاست نگاه به شرق هستند».

با این آسیب شناسی، فلاحت پیشه به ســه حوزه انتقاد اصلی جامعه ایران در آستانه برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری ورود می کند و در همین راستا اعتقاد دارد: «سیاست خارجی یک سویه 
در سایه نگاه به شرق و به دنبال آن  آثار و تبعات مخرب این سیاست خارجی بر وضعیت اقتصادی 
و معیشتی و در نهایت فقدان وضعیت مناسب در حوزه های مدنی، اجتماعی و سیاسی، سه محور 
انتقادی جامعه را شامل می شود». به گفته این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، «اگر آقای مسعود 
پزشــکیان بتواند یک برنامه ریزی دقیق، مدون و واقع بینانه را برای این ســه حوزه انتقادی جامعه 
داشــته باشد »، فلاحت پیشــه یقین دارد «حداقل ۲۰ درصد به مشــارکت در انتخابات و سبد رأی 
پزشــکیان افزوده خواهد شــد». پیرو نکته مذکور، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
به اشــراف اطلاعاتی روســیه بر جامعه ایران متمرکز می شــود و ذیل آن هشدار می دهد: «اکنون 
روســیه نگران از تغییر ذائقه سیاسی و پس از آن، تغییر ذائقه دیپلماتیک ایرانی هاست». در سایه 
چنین قرائتی بود که نماینده ادوار مجلس با یک خوش بینی نســبت به انتخاب پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور دوره چهاردهم با یک پشــتوانه و عقبه رأی مردمی بالا، «آن را  به مثابه یک فرصت 
بی نظیــر تعبیر می کند که بتواند در ســه حوزه انتقادی یادشــده (سیاســت خارجی، اقتصادی و 
آزادی های مدنی و اجتماعی) به شکل جدی دست به اصلاح زند» و در اولویت اول، فلاحت پیشه 
پیشــنهاد می دهد که  «سیاست خارجی وابســته به شرق را به یک سیاســت خارجی متوازن که 
روابطی حسنه با همه کشورها و همه بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای داشته باشد، تبدیل کند».
در راســتای  ارزیابی ای که عنوان شــد، تحلیلگر ارشد مسائل سیاســت خارجی، پشتوانه رأی 
مردمی بالا برای انتخاب مســعود پزشکیان را هم از جنبه دیگری تحلیل می کند و یادآور می شود: 
«عقبه رأی مردمی بالا برای پزشــکیان ســبب خواهد شــد در صورت تغییر ریل از نگاه به شرق و 
مذاکــرات آتــی با اروپا و آمریکا، ایــران راحت تر بتواند از تکیه بیش از حــد دیپلماتیک به چین و 

روسیه خلاص شود».

واهمه کرملین از ذائقه دیپلماتیک ایرانی ها
ادامـه از 
صفحه
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